
  
 COPIA

 

COMUNE DI CAVARGNA
Provincia di Como

 
Reg. Pubbl. N. ____________
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 32 in data 05-11-2025
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2025/2027
 
L'anno duemilaventicinque addi’ cinque del mese di Novembre alle ore 12:35 nella seduta in
videoconferenza, convocata dal Sindaco, si e' riunita  la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalita' prescritte dalla normativa vigente; all'appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

RUMI ERMANNO SINDACO X

INVERNIZZI MARILENA VICE SINDACO X

CAPRA MASSIMO ASSESSORE X

Presenti Assenti  3 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE TIZIANA DI MATTEO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ERMANNO RUMI nella sua qualita’ di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05.11.2025
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2025/2027
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 21.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
 
PRESO ATTO che:

-         l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. con modif. dalla legge n. 113/2021, ha previsto l’obbligo
per tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO);
-         con d.P.R. n. 81/2022 è stato approvato il “Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” ai sensi
dell’art. 6, c. 5 D.L. n. 80/2021;
-         con d.m. n. 132/2022 è stato approvato il “Regolamento recante definizione del contenuto
del Piano integrato di attività e organizzazione” ai sensi dell’art. 6, c. 6 D.L. n. 80/2021;
-         il PIAO ha durata triennale e deve essere aggiornato annualmente (art. 7 d.m. n. 132/
2022);

 
RILEVATO che questo Ente conta nel suo organico meno di 50 dipendenti e che pertanto procede alla
redazione del PIAO con modalità semplificate ai sensi dell’art. 6 del predetto d.m. n. 132/2022;
 
CONSIDERATO che il PIAO ha il compito principale di assorbire i principali strumenti di
programmazione operativa, riguardanti in particolare le risorse umane, al fine di coordinare le diverse
azioni che in precedenza erano contenute in piani distinti;
 
VISTA l’allegata proposta di PIAO semplificato predisposta dal Segretario comunale e ritenuta la
stessa meritevole di approvazione;
 
CONSIDERATO che:
-il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 è stato predisposto nel rispetto del quadro
normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili,
- la sottosezione del PIAO 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” conferma i precedenti contenuti previsti
con riferimento al triennio 2024-2026, in considerazione della circostanza che non si sono verificati fatti
corruttivi nell'anno precedente e non sono necessarie correzioni o integrazioni;
-la sottosezione del PIAO 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale” è stata aggiornata in
considerazione dell’intenzione di questa Amministrazione per l’anno 2025 di far fronte alla grave
carenza di organico nell’Area Tecnica mediante scavalco cd. in eccedenza ex art. 1 comma 557 legge
311/2004, per assumere n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico a tempo determinato per 12 ore mensili (lavori
pubblici ed edilizia privata);
- è stata inviata con nota prot. n. 1966 del 31/10/2025 apposita informativa alle Organizzazioni
Sindacali;
 
RILEVATO che il parere dell’Organo di revisione è limitato al Piano triennale del fabbisogno del
personale 2025-2027 di cui alla sottosezione 3.3 dell’allegato PIAO;
 
DATO ATTO che il PIAO deve essere pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente e nel portale (“Portale
PIAO”) ad esso dedicato, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, come stabilito dall’art.
7 d.m. n. 132/2022;
 
RICHIAMATO l’art. 11, c. 1 d.m. n. 132/2022, che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza



all’adozione del presente atto;
 
VISTI:
•           il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., cd. TUEL;
•          il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
•          il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;
•          la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14, e successive modifiche e integrazioni;
•          la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;
•          il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” e
successive modifiche e integrazioni;
•          la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022;
•          la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non
imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro
subordinato”, ed in particolare il capo II, e successive modifiche e integrazioni;

-          il vigente Statuto comunale;
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione limitatamente al Piano triennale del fabbisogno del personale
2025-2027, prot. n. 1983 del 05.11.2025 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile del servizio, ai
sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;
 
Con votazione unanime e palese,
 

DELIBERA
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

 
DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027,
come da testo allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
DI DARE MANDATO al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, per
quanto di competenza, di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente
all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione all’interno della sezione “Amministrazione
trasparente”:
sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti
generali”,
sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”,
sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della
Performance”,
sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della
corruzione”,

 
4.   di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare la presente deliberazione unitamente al
Piao 2025/2027 sul portale del Dipartimento della Funzione Pubblica (“Portale PIAO”);

 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere.



 
 

Deliberazione di GIUNTA n. 32 del 05-11-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to ERMANNO RUMI F.to TIZIANA DI MATTEO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
F.to TIZIANA DI MATTEO

 

 


